

ده شهر عمده پادشاهی متحد

(۲)

«ادینبورگ» *Edinburgh*



نشان سلطنتی اسکاتلند



فهرست

۵	ادینبورگ
۶	اشاره کوتاه
۷	ادینبورگ یا ادینبارو
۷	ویژگی های جغرافیای تاریخی، طبیعی، سیاسی و فرهنگی
۸	تاریخ اولیه
۸	آب و هوا
۹	اقتصاد
۱۰	دانشگاه ادینبورگ
۱۲	دیدنی های تاریخی ادینبورگ
۱۲	قلعه تاریخی ارواح
۱۲	کاخ ملکه
۱۲	گالری ملی اسکاتلند
۱۳	کلیسای جامع سنت جایلز
۱۳	جشنواره بین المللی کتاب ادینبورگ
۱۴	ستاره های ادبی ادینبورگ
۱۵	سر والتر اسکات
۱۵	رابرت لویی استیونسن
۱۵	رابرت برنز
۱۶	پارک رویال مایل و هولی رود
۱۶	مرکز داستان گوپی اسکاتلندی
۱۷	کتابخانه مرکزی ادینبورگ
۱۸	کتابخانه ملی اسکاتلند
۱۸	تورهای ادبی ادینبورگ

۱۹	رویال مایل
۲۰	موزه ملی اسکاتلند
۲۰	باغ گیاه شناسی سلطنتی ادینبورگ
۲۰	خیابان پرنسس
۲۱	پارک باستانی هولی رود
۲۱	فستیوال فرینج ادینبورگ
۲۲	کالتون هیل ادینبورگ
۲۲	باغ وحش ادینبورگ
۲۳	ژوپیتر آرتلند
۲۳	هتل و واحدهای اقامتی
۲۳	رستوران های ادینبورگ
۲۴	ساحل پرتوبلو
۲۴	فرودگاه ادینبورگ
۲۴	شهرهای دوقلو و شهرهای خواهرخوانده

«ادینبورگ»

Edinburgh



نشان سلطنتی اسکاتلند



شهر نویسنده‌گانی چون: سر والتر اسکات، رابرت لوئیس استیونسن و...
اگر بخواهیم فهرستی از برترین شهرهای ادبی جهان را آماده و معرفی کنیم، ادینبورگ در بالای فهرست قرار می‌گیرد.
بیش از ۵۰۰ سال است که ادینبورگ، پایتخت و مرکز فرهنگی-شناسی اسکاتلند است. شهری که به «آتن شمال» معروف است. در واقع «ادینبورگ» ترکیبی از دو شهر است؛ بخش قدیمی، که شامل قلعه‌ها، کوچه‌های باریک و پر پیچ و خم و عمارت‌های تاریخی است و بخش دیگر آن که شامل خانه‌ها و باغ‌های وسیع و مسیرهای وسیع و معماری گرجستانی است و نمایانگر تغییرات برنامه شهرسازی این شهر از سده ۱۸ میلادی می‌باشد. شهری که در سال ۲۰۰۹ از سوی یونسکو به عنوان مناسب‌ترین مکان برای زندگی انتخاب شد.

اشاره کوتاه:

ادینبورگ شهری باستانی با تاریخی گهمن است. حجائی که از هزاران سال پیش مردم در آن ساکن بوده اند، و هنوز آثار بی شماری از تمدن اولیه آنها در این شهر دیده می شود. اما پیش از معرفی کوتاه "ادینبورگ" مرکز سیاسی / فرهنگی و دومین شهر بزرگ اسکاتلند، به نظر می رسد اشاره بی هر چند کوتاه و گذرا به سرزمین پادشاهی اسکاتلند به عنوان واحدی سیاسی، و یکی از چهار کشور پادشاهی متحده که ادینبورگ پایتخت آن است خالی از فایده نباشد.

بنابراین یادآور می شود که پادشاهی اسکاتلند واحدی سیاسی است در شمال غربی اروپا که یک سوم شمال بریتانیای کبیر را در بر می گیرد.

این پادشاهی دومین کشور بزرگ پادشاهی متحده بریتانیا و ایرلند شمالی می باشد، که به بیانی از انگلستان کوچکتر اما از لحاظ وسعت و جمعیت از مجموع ویلز و ایرلند شمالی بزرگ تر و پرجمعیت تر است.

قلمروی اسکاتلند در اواخر سده پانزدهم میلادی، شامل سرزمین اصلی اسکاتلند بود که از شمال و غرب به اقیانوس اطلس، از شرق به دریای شمال و از جنوب غربی به دریای ایرلند و کانال شمال می رسید. اسکاتلند جدا از سرزمین اصلی، دارای بیش از ۷۹۰ جزیره است که جزیره های شمالی و هبریدز از آن جمله اند. در حال حاضر از این تعداد جزیره ها به استثنای جزیره های شمالی، از کل جمعیت پادشاهی اسکاتلند که در سال ۱۷۰۱ میلادی، ۱۰۱ میلیون نفر بود ۲ درصد کل آن در ۹۳ جزیره مسکون آن زندگی می کنند.

اسکاتلند در سده های میانی کشور مستقلی بود. در افسانه های سنتی آمده است که اسکاتلند در سال ۸۴۳ میلادی تأسیس شده است. دو کشور اسکاتلند و انگلستان تا سال ۱۷۰۷ میلادی کشورهای پادشاهی و مستقل بودند، اما در تاریخ اول ماه مه ۱۷۰۷ بر اساس توافقنامه ای با هم متحد شدند و «پادشاهی متحد بریتانیای کبیر» را به وجود آوردند. اسکاتلند ۵ میلیون و ۳۳۰ هزار نفر جمعیت دارد. یعنی حدود ۸٫۳ درصد از جمعیت بریتانیا در اسکاتلند زندگی می کنند. زبان رسمی اسکاتلند انگلیسی است.

پرچم کنونی بریتانیای کبیر از ترکیب پرچم اسکاتلند (زمینه آبی، ضربدر سفید) و پرچم انگلستان (زمینه سفید، صلیب سرخ) به وجود آمده است. در آب های اسکاتلند، در دریای شمال ذخایر مهمی از نفت و گاز وجود دارد.

بخش بزرگی از بلندی های بریتانیا با ۱۳۴۳ متر ارتفاع در اسکاتلند واقع شده است، که ناحیه ای سرسبز و پوشیده از چمنزار است، و قسمت عمده جنگل های کشور را در بر گرفته است و رودهای زیادی در آن جریان دارد که از آن جمله می توان به رودهای دی، کلیاد و توتید اشاره کرد. بلندترین نقطه آن قله بن نویس است.



سرزمین های مرتفع و سرسبز اسکاتلند

ادینبورگ یا ادینبارو:

ادینبورگ یا ادینبارو بنا به اشاره شهری تاریخی، پایتخت پادشاهی اسکاتلند و یکی از چهار واحد سیاسی پادشاهی متحده، می باشد. شهری که براساس برآورد رسمی، جمعیت آن در اواسط سال ۲۰۱۶ برابر با ۴۸۸۰۵۰ نفر بوده است و براساس برآورد اواسط سال ۲۰۱۹ جمعیت منطقه ادینبورگ، ۵۱۸۵۰۰ نفر اعلام شده است. ادینبورگ دست کم از سده پانزدهم به عنوان پایتخت اسکاتلند شناخته می شود، مقر دولت اسکاتلند، پارلمان اسکاتلند و بالاترین دادگاه های اسکاتلند است. کاخ "Holyrood house" هلی رود هاوس واقع در این شهر محل اقامت رسمی پادشاه در اسکاتلند است. این شهر از دیرباز مرکز آموزش، به ویژه در زمینه های پزشکی، حقوق، ادبیات، فلسفه، علوم و مهندسی بوده است. هم اکنون دومین مرکز بزرگ مالی در بریتانیا است. و فورجاذبه های تاریخی و فرهنگی این شهر را به دومین مقصد گردشگری بریتانیا با ۴,۹ میلیون بازدیدکننده، از جمله ۲,۴ میلیون بازدیدکننده. در سال ۲۰۱۸ میلادی از خارج تبدیل کرده است.

این شهر محل برگزاری سالانه مجمع عمومی کلیسای اسکاتلند و دارای موسسات فرهنگی ملی مانند موزه ملی اسکاتلند، کتابخانه ملی اسکاتلند و گالری ملی اسکاتلند و دانشگاه ادینبورگ است. که در سال ۱۵۸۲ تاسیس شد و اکنون یکی از سه دانشگاه در این شهر است، در رتبه بندی دانشگاه های جهانی QS در سال ۲۰۲۲ در رتبه شانزدهم قرار گرفته است. این شهر همچنین به خاطر جشنواره بین المللی ادینبورگ و فرینج معروف است، که دومین جشنواره بین المللی هنرهای سالانه جهان است. مکان های تاریخی در ادینبورگ عبارتند از: قلعه ادینبورگ، کاخ هولیروودهاوس، کلیسای سنت گیلز، گریفریز و کانانگیت، و شهر جدید گرجستان که در سده ۱۸/۱۹ ساخته شده است. شهر قدیمی ادینبورگ و شهر جدید با هم به عنوان میراث جهانی یونسکو ثبت شده اند، که از سال ۱۹۹۹ توسط میراث جهانی ادینبورگ مدیریت می شود. ادینبورگ با توجه به آمار و ارقام موجود، به جرئت اولین شهر ادبی و یکی از بزرگترین مراکز اقتصادی و بانکی اروپای مرکزی می باشد. شهری که در پادشاهی متحده از نظر جذب توریست بعد از لندن در مقام دوم قرار دارد. لازم به یادآوریست که ادینبورگ در سال ۲۰۰۹ از سوی یونسکو به عنوان مناسب ترین مکان برای زندگی انتخاب شد، اما در سال های اخیر بر اثر بحران های سیاسی جدایی طلبی صدمات زیادی را بر اقتصاد خود متحمل شده است، به نحوی که یکی از بزرگ ترین موسسه های اقتصادی این شهر که بیشترین تعداد کارمند را به استخدام درآورده بود، یعنی "ROYAL BANK OF SCOTLAND"، "بانک سلطنتی اسکاتلند" که پنجمین بانک بزرگ جهان به شمار می آمد با فروپاشی رو در رو ساخت، هر چند با کمک دولت بریتانیا از این رویداد جلوگیری شد. ادینبورگ از سوی یونسکو عنوان «اولین شهر ادبی جهان» را کسب کرده است هم اکنون یکی از بزرگ ترین هدف های توریسم ادبی جهان است. شرح و معرفی ادینبورگ به سبب برخوردار بودن از انواع ویژگی های تاریخی، فرهنگی، ادبی و هنری و همچنین برخوردار بودن از رویدادهای گونه گونه اقتصادی/اجتماعی و جاذبه های گونه گونه توریستی، مستلزم فرصتی مناسب است؛ از این رو در پی تنها به برخی ویژگی ها و دیدنی های آن بسنده خواهد شد.

ویژگی های جغرافیای تاریخی، طبیعی، سیاسی و فرهنگی:

ادینبورگ با ۲۶۴ کیلومتر مربع وسعت و ۴۷ متر ارتفاع پایتخت جمع و جور و تپه ای اسکاتلند است که متشکل از یک شهر قدیمی قرون وسطایی و یک شهر جدید گرجستانی زیبا با باغ ها و ساختمان های نئوکلاسیک است.

بر فراز این شهر، قلعه ادینبورگ که جواهرات تاج اسکاتلند را که در مراسم تاجگذاری حاکمان اسکاتلند استفاده می شده در خود جای داده است قرار دارد. مقر آرتور یا "آرتور سیت" قلعه ای باشکوه در پارک هالیروداست با مناظر وسیع و تپه کالتون مملو از بناهای تاریخی و یادبود.

ادینبورگ بخشی از شهرستان میدلوتیان است که پیش از سال ۱۹۲۱ به صورت مترادف Edinburgh shir، ادینبورگ شایر نیز نامیده می شده است. دومین شهر پرجمعیت اسکاتلند بعد از گلاسگو و هفتمین شهر پرجمعیت بریتانیا می باشد.

ادینبورگ از اوایل سده نوزدهم عموماً آتن شمال نامیده شده است. گردشگران بزرگ بازگشته از آکروپولیس آتن و همچنین جنبه‌هایی از معماری نئوکلاسیک و چیدمان شهر جدید را یادآوری می‌کند. هر دو شهر دارای زمین های کشاورزی مسطح تر و حاصلخیز بودند که به بندری در چند مایل دورتر (به ترتیب لیث و پیرئوس) شیب دار بودند. از نظر فکری، روشنگری اسکاتلند با نگاه انسان گراییانه و خردگرایانه خود تحت تأثیر فلسفه یونان باستان بود. در سال ۱۸۲۲، هیو ویلیامز هنرمند نمایشگاهی ترتیب داد که نقاشی‌های او از آتن را در کنار مناظری از ادینبورگ نشان می‌داد، و ایده موازی مستقیم بین هر دو شهر به سرعت تخیل عمومی را جلب کرد. هنگامی که در اوایل سده نوزدهم طرح‌هایی برای توسعه معماری کالتون هیل طراحی شد، طراحی بنای یادبود ملی رامستقیماً از پارتنون آتن کپی برداری کرد.

تاریخ اولیه:

هنگامی که رومن‌ها در پایان سده اول پس از میلاد به لوتیان رسیدند، یک قبیله سلتیک بریتونی را یافتند که نام آنها به عنوان Votadini ثبت شده است. این قبیله در اوایل سده‌های میانی به پادشاهی Gododdin تبدیل شد و Eidyn به عنوان یکی از مناطق پادشاهی بوده است.

در سده ۱۹ و ۲۰ قلعه ادینبورگ از بازار گراس، که توسط جورج واشنگتن ویلسون در سال ۱۸۶۵ عکاسی شده است: ادینبورگ (۱۹۱۴) اثر رابرت لوئیس استیونسون عکس هوایی از ادینبورگ با هواپیما قابل مشاهده است

آب و هوا:

ادینبورگ مانند بیشتر منطقه‌های اسکاتلند، دارای آب و هوای خنک، معتدل و اقیانوسی می باشد. اما نسبت به مناطق‌های مشابه از لحاظ طول و عرض جغرافیایی مانند مسکو، ملایم تر است. نزدیکی شهر به دریا هر گونه تغییرات زیاد در دما یا آب و هوای شدید را کاهش می دهد. دمای روز در زمستان به ندرت به زیر صفر می رسد در حالی که دمای تابستان معتدل است و به ندرت از ۲۲ درجه سانتیگراد تجاوز می کند. بالاترین دمای ثبت شده در شهر ۳۱٫۶ درجه سانتیگراد در ۲۵ ژوئیه ۲۰۱۹ در Goga bank بود که رکورد قبلی ۳۱ درجه سانتیگراد در ۴ اوت ۱۹۷۵ در فرودگاه ادینبورگ را شکست. کمترین دمای ثبت شده در سال‌های اخیر، ۱۴٫۶- درجه سانتی گراد، در دسامبر ۲۰۱۰ در گوگابانک بود.

با توجه به اینکه ادینبورگ بین ساحل و تپه‌های متعدد قرار گرفته است، به عنوان "شهری بادخیز" شناخته می شود. بادی که از جنوب غربی می آید، بیشتر با هوای گرم و ناپایدار از جریان اقیانوس اطلس شمالی همراه است و می تواند منجر به بارندگی شود - هرچند به طور درخور توجهی کمتر از شهرهای غرب مانند گلاسکو است. بارندگی در طول سال به طور نسبتاً مساوی توزیع می شود. [بادهای شرقی معمولاً خشک ترند، اما به‌طور قابل ملاحظه‌ای سردتر و ممکن است با مه پایدار ساحلی همراه باشند. فرورفتگی‌های شدید اقیانوس اطلس، که به عنوان طوفان‌های باد اروپایی شناخته می‌شوند، می‌توانند بین اکتبر و مه برشود.

اقتصاد:

ادینبورگ بین شهرهای بریتانیا بعد از لندن قوی‌ترین اقتصاد و بالاترین درصد متخصصان در بریتانیا را دارد. ۴۳ درصد از جمعیت این شهرداری مدرک تحصیلی یا حرفه‌ای هستند طبق گزارش مرکز رقابت بین‌المللی، این شهر رقابتی‌ترین شهر بزرگ در بریتانیا است. همچنین دارای بالاترین ارزش افزوده ناخالص به ازای هر کارمند در بین شهرهای بریتانیا بعد از لندن است که در سال ۲۰۱۰ بالغ بر ۵۷۵۹۴ پوند بوده است.

این شهر در جویز مجله Financial Times، مورخ 2012/13 بهترین شهر بزرگ اروپا در آینده برای سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و بهترین شهر بزرگ برای استراتژی سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی نام گرفت.

در سده نوزدهم، ادینبورگ در زمینه بانکداری و بیمه، انتشارات، چاپ، آبجوسازی و تقطیر شهره بود. امروزه اقتصاد آن عمدتاً مبتنی بر خدمات مالی، تحقیقات علمی، آموزش عالی و گردشگری است.

در مارس ۲۰۱۰، بیکاری در ادینبورگ نسبتاً پایین و ۳٫۶٪ بود و به طور مداوم کمتر از میانگین اسکاتلند ۴٫۵٪ است. ادینبورگ پس از لندن دومین شهر پر بازدید بازدیدکنندگان خارجی در بریتانیا است.

بانکداری بیش از ۳۰۰ سال است که پایه اصلی اقتصاد ادینبورگ است. مرکز بانک سلطنتی اسکاتلند که در سال ۱۶۹۵ با مصوبه پارلمان اسکاتلند تأسیس شد در این شهر که دومین مرکز مالی بریتانیا پس از لندن و چهارمین مرکز در اروپا از نظر دارایی‌های داند.

توریسم نیز از عوامل مهم در اقتصاد این شهر است. به عنوان یک سایت میراث جهانی، گردشگران از مکان‌های تاریخی مانند قلعه ادینبورگ، کاخ هالیوودهاوس و شهرهای قدیمی و جدید بازدید می‌کنند. تعداد آنها در ماه اوت هر سال در طول جشنواره‌های ادینبورگ افزایش می‌یابد، که ۴٫۴ میلیون بازدیدکننده را جذب می‌کند، و بیش از ۱۰۰ میلیون پوند برای اقتصاد محلی ایجاد می‌کند.

ادینبورگ به عنوان مرکز دولت و سیستم حقوقی اسکاتلند، نقش اصلی را در اقتصاد ایفا می‌کند. بسیاری از بخش‌های دولت اسکاتلند در این شهر مستقر می‌باشند. دیگر کارفرمایان اصلی عبارتند از NHS اسکاتلند و اداره دولتی محلی [زمانی که قرارداد ۱٫۳ میلیارد پوندی منطقه شهر ادینبورگ و جنوب شرق اسکاتلند در سال ۲۰۱۸ امضا شد، سهم ارزش افزوده ناخالص (GVA) منطقه به اقتصاد اسکاتلند ۳۳ میلیارد پوند یا ۳۳ درصد از تولید کشور ذکر شد. اما شرکای Deal خاطرنشان کردند که رفاه به طور مساوی در سراسر منطقه شهر پخش نشده است و به این اشاره کردند که ۲۲٫۴ درصد از کودکان در فقر و کمبود مسکن ارزان قیمت زندگی می‌کنند.

ادینبورگ با توجه به آمار و ارقام موجود، به جرئت اولین شهر ادبی و یکی از بزرگترین مراکز اقتصادی و بانکی اروپای مرکزی می‌باشد. شهری که در پادشاهی متحده از نظر جذب توریست بعد از لندن در مقام دوم قرار دارد.

لازم به یادآوریست که ادینبورگ در سال ۲۰۰۹ از سوی یونسکو به عنوان مناسب‌ترین مکان برای زندگی انتخاب شد، اما در سال‌های اخیر بر اثر بحران‌های سیاسی جدایی‌طلبی صدمات زیادی را بر اقتصاد خود متحمل شده است، به نحوی که یکی از بزرگ‌ترین موسسه‌های اقتصادی این شهر که بیشترین تعداد کارمند را به استخدام درآورده بود، یعنی "ROYAL BANK OF SCOTLAND"، "بانک سلطنتی اسکاتلند" را که پنجمین بانک بزرگ جهان به شمار می‌آمد با

فروپاشی رو در رو ساخت، هر چند با کمک دولت بریتانیا از این رویداد جلوگیری شد. ادینبورگ که از سوی یونسکو عنوان «اولین شهر ادبی جهان» را کسب کرده است هم اکنون یکی از بزرگ ترین هدف های توریسم ادبی جهان است. شرح و معرفی ادینبورگ به سبب برخوردار بودن از انواع ویژگی های تاریخی، فرهنگی، ادبی و هنری و همچنین برخوردار بودن از رویدادهای گوناگون اقتصادی/اجتماعی و جاذبه های گونه گون توریستی، مستلزم فرصتی مناسب است؛ از این رو در پی تنها به برخی ویژگی ها و دیدنی های آن بسنده خواهد شد. شرح و معرفی ادینبورگ به سبب برخوردار بودن از انواع ویژگی های تاریخی، فرهنگی، ادبی و هنری و همچنین برخوردار بودن از رویدادهای گوناگون اقتصادی/اجتماعی و جاذبه های گونه گون توریستی، مستلزم فرصتی مناسب است؛ از این رو در پی تنها به برخی ویژگی ها و دیدنی های آن بسنده خواهد شد

دانشگاه ادینبورگ-University of Edinburgh

دانشگاه ادینبورگ دانشگاهی پژوهشی و عمومی است. که منشور سلطنتی آن را در سال ۱۵۸۲ پادشاه جیمز ششم اعطا کرد و در سال ۱۵۸۳ به طور رسمی افتتاح شد. یکی از چهار دانشگاه باستانی اسکاتلند و ششمین دانشگاه قدیمی است که در دنیای انگلیسی زبان در حال فعالیت است.

این دانشگاه در ۱۴ اکتبر ۱۵۸۳ با نام کالج تونس (کالج شهر)، درهای خود را به روی ۸۰ تا ۹۰ دانشجو باز کرد. در آن زمان، کالج عمدتاً هنرهای لیبرال و الهی را پوشش می داد.



آموزش تحت مسئولیت فارغ التحصیل از دانشگاه سنت اندروز، الهی دان رابرت رولاک، که ابتدا به عنوان نایب السلطنه خدمت کرد، از سال ۱۵۸۶ به عنوان مدیر کالج آغاز شد. ابتدا رولاک تنها مربی دانش آموزان سال اول بود و از او انتظار می رفت که در هر چهار سال مدرک تحصیلی ۱۵۸۳ در هر رشته تدریس کند. اولین گروه تحصیلات خود را در سال ۱۵۸۷ به پایان رساندند و ۴۷ دانشجو با مدرک M.A فارغ التحصیل شدند. در سال ۱۶۱۷ هنگام بازدید جیمز ششم از اسکاتلند و مناقشه با استادان براساس حکم وی از آن پس آن را "کالج شاه جیمز" نامیدند. این دانشگاه سده هفدهم به تدریج نام دانشگاه ادینبورگ را به خود گرفت، و نقش مهمی در تبدیل ادینبورگ به مرکز فکری اصلی در دوران روشنگری اسکاتلند ایفا کرد. در کسب عنوان "آتن شمال" به ادینبورگ کمک در خور کرد.



این دانشگاه عضو چندین انجمن دانشگاه های پژوهشی از جمله گروه کویمبرا، لیگ دانشگاه های تحقیقاتی اروپا، گروه راسل، یونا اروپا، می باشد .

در سال مالی منتهی به ۳۱ ژوئیه ۲۰۲۰، مجموعاً ۱۱۱۲،۵ میلیون پوند درآمد داشته است که ۲۹۶،۱ میلیون پوند آن از کمک های مالی و قراردادهای تحقیقاتی بوده است. این دانشگاه بعداز کمبریج و آکسفورد سومین موقوفه در بریتانیا می باشد.

دانشگاه ادینبورگ دارای پنج پردیس اصلی در شهر ادینبورگ است که شامل بسیاری از ساختمان‌های با اهمیت تاریخی و معماری مانند ساختمان‌های قدیمی شهر می‌شود.

سالانه بیش از ۶۰۰۰۰ درخواست ثبت نام در مقطع کارشناسی دریافت می‌کند از این رو به دومین دانشگاه محبوب بریتانیا از نظر حجم درخواست ثبت نام تبدیل شده است.

دانشگاه ادینبورگ در سال ۲۰۱۹ دارای هفتمین میانگین امتیاز UCAS در بین دانشگاه‌های بریتانیا برای ورودی‌های جدید بود.

این دانشگاه همچنان با خانواده سلطنتی بریتانیا مرتبط است و از سال ۱۹۵۳ تا ۲۰۱۰ شاهزاده فیلیپ، دوک ادینبورگ و از مارس ۲۰۱۱ پرنسس آن، ریاست عالی آن را عهده دار بوده اند

برخی از چهره‌های اصلی تاریخ معاصر، از جمله: مخترع الکساندر گراهام بل، طبیعت‌شناس چارلز داروین فیلسوف دیوید هیوم، و فیزیکدان جیمز کلرک ماکسول و نویسنده‌گانی مانند سر جی ام باری، سر آرتور کانن دویل، سر والتر اسکات و رابرت لوئیس استیونسون نیز از فارغ‌التحصیلان دانشگاه ادینبورگ می‌باشند. افزون بر این چندین رئیس دولت و دولت‌مرد، از جمله سه نخست‌وزیر بریتانیا. سه قاضی دادگاه عالی بریتانیا می‌توان نام برد. همچنین اخذ چندین مدال طلای المپیک. از اکتبر سال ۲۰۲۱ تعداد ۱۹ برنده جایزه نوبل، سه برنده جایزه تورینگ، دو برنده جایزه پولیتزر، و یک برنده جایزه آبل و برنده مدال فیلدز فارغ‌التحصیل، هیات علمی یا وابسته به ادینبورگ بوده اند

لازم به یادآوریست که اولین رئیس این دانشگاه رابرت رولاک، نایب السلطنه (۱۵۸۶-۱۵۹۹) بوده است.

در سال ۱۵۵۷، اسقف رابرت رید از کلیسای جامع سنت مگنوس در اورکنی و وصیت‌نامه‌ای شامل وقف ۸۰۰۰ مرکس برای ساختن یک کالج در ادینبورگ تنظیم کرد. دیدگاه رید که برای زمان خود غیرمعمول بود، شامل آموزش بلاغت و شعر، در کنار موضوعات سنتی تر مانند فلسفه بود. با این حال، به دلیل انقلاب مذهبی که در ۱۵۶۰ سال منجر به اصلاحات پارلمان شد، اجرای وصیت بیش از ۲۵ سال به تعویق افتاد این طرح‌ها در اواخر دهه ۱۵۷۰ با تلاش‌های شورای شهر ادینبورگ، وزیر اول ادینبورگ جیمز لائو سون و لرد پروست ویلیام لیتل احیا شد. هنگامی که فرزندان رید حاضر به پرداخت مبلغ نبودند، شورای شهر از پادشاه جیمز ششم و شورای خصوصی وی درخواست کرد. پادشاه یک مصالحه پولی را میانجی‌گری کرد و منشور سلطنتی را در ۱۴ آوریل ۱۵۸۲ اعطا کرد، و به شورای شهر اجازه داد تا یک کالج آموزش عالی ایجاد کند. دانشگاهی که توسط مقامات سکولار تأسیس شده بود در اسکاتلند پرسببتری بی‌سابقه بود، زیرا تمام دانشگاه‌های قبلی اسکاتلند بر اساس گاوهای پاپ (فرمان‌های پاپ) تأسیس شده بودند. قابل توجه است که ادینبورگ چهارمین دانشگاه اسکاتلندی در دوره‌ای بود که انگلستان ثروتمندتر و پرجمعیت‌تر تنها دو دانشگاه داشت.

در طول انقلاب سال ۱۶۸۸، پس از برکناری جیمز دوم و هفتم از سلطنت، پارلمان اسکاتلند قانونی را تصویب کرد که برای ریشه کن کردن هواداران یعقوبیت در میان کارکنان دانشگاه طراحی شده بود. در ادینبورگ، پس از بازدید دولت در سال ۱۶۹۰ این امر منجر به اخراج رئیس الکساندر مونرو و چندین استاد و نایب‌السلطنه شد. در پی اداره دانشگاه به گیلبرت رول، یکی از بازرسان کمیته بازدید، سپرده شد.

اواخر سده هفدهم و اوایل سده هجدهم با جنگ قدرت بین دانشگاه و شورای شهر، پس از یک سری چالش‌ها و درگیری‌ها دانشگاه در سال ۱۷۰۴ توسط شورا به تصرف درآمد.

دانشگاه با تأسیس دانشکده‌های حقوق، هنر و پزشکی در سال‌های ۱۷۰۷ تا ۱۷۲۶ گسترش یافت. در سال ۱۷۶۲، جورج سوم کشیش هیو بلررا به عنوان اولین استاد رژیوس بلاغت منصوب کرد، ادبیات به عنوان یک موضوع رسمی شد و پایه و اساس دپارتمان ادبیات انگلیسی شد و ادینبورگ را به قدیمی‌ترین مرکز آموزش ادبی در بریتانیا تبدیل کرد.

دیدنی های تاریخی ادینبورگ:



برخی مکان‌های

تاریخی دیدنی شهر ادینبورگ با توجه به سابقه تاریخی طولانی این شهر عبارتند از: قلعه ادینبورگ، کاخ هولیرودهاوس، کلیساهای سنت گیلز، گریفیرز و کانانگیت، و شهر جدید گرجستان که در سده ۱۸/۱۹ ساخته شده است، و در حال توامان به عنوان میراث جهانی یونسکو ثبت شده اند و از سال ۱۹۹۹ توسط میراث جهانی ادینبورگ مدیریت می شوند.

"قلعه تاریخی ارواح"

قلعه تاریخی ارواح یا ادینبورگ از پربازدیدترین نقاط دیدنی بریتانیاست. قلعه‌ای که داستان‌های مختلفی از حضور ارواح در آن بر سر زبان‌هاست. قلعه‌یی که مرکز نگاهداری جواهرات و افتخارات پادشاهان و موزه ملی جنگ اسکاتلند است. باستان شناسان بر این باورند که از عصر آهن تا کنون انسان‌هایی در این منطقه سکنی داشتند و اولین قلعه سلطنتی در اوایل سده ۱۲ در این محدوده ساخته شده است و تا سده ۱۷ متعلق به خانواده‌های سلطنتی بوده است، اما از آن پس تا کنون این قلعه در اختیار ارتش اسکاتلند بوده است. بسیاری از بازدیدکنندگان این قلعه از حضور ارواح سرگردان در سیاهچال‌ها و راهروهای تاریک آن خبر داده‌اند، با وجود رواج این افسانه بازدید از این اثر تاریخی ارزش رو به رو شدن با ارواح را دارد!

کاخ ملکه – Holyrood house castle:

کاخ هولی رود هاوس محل اقامت رسمی ملکه ادینبورگ و مرکز



کاخ ملکه

رویدادهای تاریخی اسکاتلند است. بسیاری از پادشاهان این سرزمین در این کاخ تاجگذاری کرده اند و مراسم ازدواج رسمی آنها هم در همین مکان برگزار شده است.

بازدید از ساختمان‌های تاریخی خیره کننده و عمارت دولت که برای مبلمان، گچ کاری و پرده‌های اصیل و شگفت‌انگیزش مشهور است، زمانی که ملکه در کاخ حضور ندارد برای عموم مردم آزاد است.

گالری ملی اسکاتلند – National Gallery of Scotland

در این گالری مجموعه‌ای از نقاشی‌ها و آثار هنری حیرت انگیز اسکاتلند از سده ۱۶ تا کنون نگاهداری می شود.

بیش از ۶۵ هزار اثر از معروفترین شخصیت‌های اسکاتلند از جمله رابی برنز، سر والتر اسکات، شون کانری، رابرت لوئیس استیونسون، ماری استوارت و



بانی پرنس چارلی در این مجموعه نگهداری می شود. دومین مجموعه بزرگ این گالری شامل آثار هنری اعم از نقاشی و مجسمه از هنرمندان رنسانس و پست امپرسیونیست است.

کلیسای جامع سنت جایلز: St Giles' Cathedral

کلیسای جامع سنت جایلز یک کلیسای منطقه‌ای متعلق



به کلیسای اسکاتلند در بخش قدیمی شهر ادینبورگ است. این کلیسا در سده دوازدهم میلادی تأسیس شده و به سنت جایلز (قدیس محافظ جذامی‌ها) اهدا شده است. گفته می‌شود دیوید یکم اسکاتلند این بنا را در سال ۱۱۲۴ میلادی تأسیس کرده‌است. در ابتدا این کلیسا در اختیار راهبان فرقه سنت لوزارس بود. در سده چهاردهم بنای معماری رمانسک این بنا با بنایی با سبک معماری گوتیک تعویض شد، و تکمیل شبستان آن تا سال ۱۳۸۷ به درازا انجامید.

در سال ۱۴۶۷ پل دوم این کلیسا را به رتبه کلیسای کالج تثلیثی ارتقاء داد. در سال ۱۵۵۹، این کلیسا با حضور جان ناکس، مهمترین شخصیت اصلاحات پروتستانی اسکاتلند، کشیش اصلی آن تعیین و منصوب شد. این کلیسا و شفاخانه و پناهگاه فقرای مجاور آن را "مری گیلدرز" در سال ۱۴۶۰ به یاد همسرش جیمز دوم اسکاتلند ساخت.

چارلز یکم انگلستان این کلیسا را به رتبه کلیسای جامع و اسقف‌نشین ارتقا داد. بنای این کلیسا و منار تاج آن از شاخص‌ترین یادمان‌های این شهر می‌باشند.

از بالای برج کلیسا که هشت ضلع دارد، می‌توان نمای زیبایی از شهر را دید.

درون کلیسا روزهای تاریخی جنگ جهانی اول را در ذهن‌تان زنده می‌کند؛ مجسمه‌ای از "جان ناکس" رهبر اصلاح طلبان پروتستان و پنجره‌های رنگارنگ دوست داشتنی.

در گوشه‌ای از کلیسا مجموعه‌ای از مهرهای سلطنتی اسکاتلند نگهداری می‌شود. کلیسای کوچکی که در سال ۱۹۱۱ توسط "سر رابرت لوریمر" در این مجموعه ساخته شده نمونه‌ی عالی از سبک گوتیک مدرن است.

جشنواره بین‌المللی کتاب ادینبورگ:

جشنواره بین‌المللی کتاب ادینبورگ بزرگترین جشنواره‌ی ادبی جهان است،

که هر سال در ماه آگوست در این شهر برگزار می‌شود و در حدود دو و نیم هفته به درازا می‌کشد، و بیش از ۸۰۰ هزار نفر از سراسر جهان برای حضور در آن به ادینبورگ می‌آیند.

ادینبورگ با توجه به آمار و ارقام موجود، به جرئت اولین شهر ادبی و یکی از بزرگترین مراکز اقتصادی و بانکی اروپای مرکزی می‌باشد. شهری که در پادشاهی متحده از نظر جذب توریست بعد از لندن در مقام دوم قرار دارد.

لازم به یادآوریست که ادینبورگ در سال ۲۰۰۹ از سوی یونسکو به عنوان مناسب‌ترین مکان برای زندگی انتخاب شد، اما در سال‌های اخیر بر اثر بحران‌های سیاسی جدایی طلبی صدمات زیادی را بر اقتصاد خود متحمل شده است، به نحوی که یکی از بزرگ‌ترین موسسه‌های اقتصادی این شهر که بیشترین تعداد کارمند را به استخدام درآورده بود، یعنی

ROYAL BANK OF SCOTLAND"، "بانک سلطنتی اسکاتلند" که پنجمین بانک بزرگ جهان به شمار می آمد با فروپاشی رو در رو ساخت، هر چند با کمک دولت بریتانیا از این رویداد جلوگیری شد. ادینبورگ از سوی یونسکو عنوان «اولین شهر ادبی جهان» را کسب کرده است هم اکنون یکی از بزرگ ترین هدف های توریسم ادبی جهان است.



جشنواره بین المللی کتاب ادینبورگ

گفته می شود بسیاری از بازدیدکنندگان ادینبورگ، هدفشان از سفر به این شهر در رابطه با "هری پاتر" است. تعداد زیادی از کافه های این شهر ادعا دارند زمانی که "جی کی رولینگ" مشغول نوشتن هری پاتر و سنگ جادو بود، کافه ای آن ها پناهگاه وی بود. اگر شما جای پای این نویسنده را دنبال کنید، به دو کافه می رسید که ادعایشان واقعاً درست بوده است:



خانه فیل و قاشق

در اینجا بود که "جی کی رولینگ" می نشست و همزمان با خوردن بیسکویت به قبرستان «Greyfriar's Kirkyard» نگاه می کرد که قبر «توماس ریدل» را می توان در آن یافت.

برخی از طرفداران پاتر بر این باورند که اینجا همان جایی است که رولینگ اسم «تام ریدل»، شخصیت واقعی «لرد ولدمورت» را از آن گرفته است. کافه ای خانه ای فیل هم مشرف به مدرسه ای باشکوه «جورج هرپوت» است که برخی عقیده دارند این مدرسه الهام بخش

مدرسه ای جادوگری «هاگوارتز» در داستان هری پاتر است.

ستاره های ادبی ادینبورگ :

بنا به مشهور در این شهر انسان های بزرگی به دنیا آمده اند اما بعد از اینکه معروفیت

جهانی یافتند، این شهر را ترک کرده اند.

در پی به سه نفر از مشهورترین چهره‌های ادبی این شهر که در پایتخت اسکاتلند دیده به جهان گشودند اشاره خواهد شد:

سر والتر اسکات - Sir Walter Scot

سر والتر اسکات را در جهان به دلیل نوشتن نمایشنامه‌ها، اشعار و رمان‌های تاریخی به عنوان پدیدآورنده



سر والتر اسکات

و پدر رمان تاریخی می‌شناسند؛ کسی که در زمان خود نیز شهرت بسیار داشت. وی در سال ۱۷۷۱ میلادی به دنیا آمد و از همان کودکی با بیماری فلج اطفال دست و پنجه نرم می‌کرد. بیماری و مشکلات مالی که تا پایان عمر او را رها نکرد.

وی تا سال ۱۸۱۴ که او سری رمان‌های «ویورلی» مشهورش را نوشت هیچ کس از شخصیت‌های واقعی برای بیان داستان استفاده نکرده بود. او تلاش کرد تا زندگی پر جنب و جوش مردم اسکاتلند را به شکلی واقع بینانه به تصویر بکشد. در داستان‌های او زندگی پادشاهان و کاخ‌های آنان به شکل مستندی روایت شده است.

رابرت لویی استیونسن - Robert Lui Stevenson

رابرت لویی استیونسن، نویسنده مشهور دیگر اسکاتلندی سده ی ۱۹ میلادی می باشد که



رابرت لویی استیونسن

در ادینبورگ به دنیا آمد، اما با توجه به اینکه از همان سال‌های جوانی شخصیت ناآرامی داشت عزم سفر کرد و بیشتر عمرش را در خارج از اسکاتلند سپری کرد. با وجود این، همیشه نام او در بین برترین نویسندگان اسکاتلند می‌درخشیده، داستان‌های بلند او برای کودکان مخاطبان زیادی را به خود جلب کرد. از بین آثار او داستان‌های جزیره گنج، پیکان سیاه و دکتر جکیل و آقای هاید. بیش از همه مشهور است. وی "سر آرتور کانن دوئل" شخصیت محبوب شرلوک هولمز" و "واتسو" را با ماجراهای هیجان‌انگیز به خوانندگان و تماشاگران معرفی کرد.

رابرت برنز - Robert Burns



رابرت برنز

رابرت برنز - شاعری که ببه عنوان شاعر ملی اسکاتلند شهرت دارد، شهرتش محدود به سرزمین اسکاتلند نبوده و نیست.

نام رابرت برنز به عنوان یکی از برجسته ترین پیشگامان جنبش رمانتیک در تاریخ ادبیات جهان ذکر شده است رابرت برنزپس از مرگش الهام بخش شاعران و نویسندگان، لیبرالیسم و سوسیالیسم بود.

پارک رویال مایل و هُولی رود:

اگر از قلعه‌ی ادینبورگ که در بالای تپه قرار دارد، به سمت کاخ هُولی رود که در پایین آن قرار گرفته است بروید، رویال مایل در عرض «شهر قدیمی»، مانند جویی از سنگ‌فرش امتداد یافته است. در سراسری کلیسای جامع "سنت جایلز" مجسمه‌ی یکی از فرزندان بانفوذ و بنام اسکاتلند، "آدام اسمیت" اقتصاددان بزرگ قرار دارد که در سال ۱۷۷۶ اثر معروف "ثروت ملل" را منتشر کرد و اقتصاد مدرن بازار آزاد را بنیان نهاد و از آن زمان "دست نامرئی" او هدایتگر جهان شد. اسمیت چند صد متر دورتر از رویال مایل، در قبرستان Canongate «Kirkyard» دفن است.

در دروازه‌ی آن هم می‌توانید مجسمه‌ی شاعری به نام "رابرت فرگوسن" را ببینید که جلب توجه می‌کند. در «بن‌بست» Anchor که یکی از کوچه‌های باریک رویال مایل است دایرةالمعارف «بریتانیکا» که قدیمی‌ترین نوع دایرةالمعارف است که هنوز هم از آن استفاده می‌شود در سال ۱۷۶۸ برای اولین بار منتشر شد. در دنیایی که هنوز گوگل



وجود نداشت، این دایرةالمعارف نیروی محرکه بسیاری از موفقیت‌ها بود. پایین تر از رویال مایل، هُولی رود پارک قرار گرفته است که تحت سلطه‌ی آرتورز سیت (صندلی آرتور) قرار دارد. این آتشفشان خاموش باچند هکتار بوته‌زار احاطه شده است که کوهپایه‌ای در مرکز شهر ادینبورگ است.

این محل الهام‌بخش نویسندگان زیادی بوده است که از این میان می‌توان به "ژول ورن" اشاره کرد که در بخشی از داستان «شهر زیرزمینی» داستان در اینجا اتفاق می‌افتد.

"نیوهیون Newhaven" در لبه‌ی شمالی شهر ادینبورگ قرار دارد؛ قبلاً این منطقه یک روستای ماهیگیری جدا از شهر بود اما امروزه بخشی از شهر ادینبورگ است.

در بندر نیوهیون بود که در سال ۱۸۲۶ یک دانشجوی ۱۶ ساله‌ی رشته‌ی پزشکی دانشگاه ادینبورگ از ماهیگیران محلی خواهش کرد که او را به خور فورث (خوری در دهانه رود فورث در شرق اسکاتلند: Firth of Forth) ببرند. وی از تحصیل در رشته‌ی پزشکی خسته شده بود، و می‌خواست به شکار صدف برود و روی حیوانات مطالعاتی انجام دهد. نام این دانشجو «چارلز داروین» بود و به نوشتن کتابی همت گماشت که نام آن "در باب خاستگاه گونه‌ها" (On the Origin of Species) است.

مرکز داستان‌گویی اسکاتلندی:



اینجا همان جایی است که مشتاقان شنیدن داستان‌های اسکاتلندی شگفت‌انگیز را به خود جذب می‌کنند، مرکزی که مشابه آن را در جای دیگری نمی‌توان یافت. مرکز داستان‌گویی اسکاتلندی مقصدی عالی برای دوست‌داران داستان‌گویی سنتی است. افزون بر این گفتن داستان در این مرکز به اجراهای زنده و نمایش‌های تعاملی نیز می‌پردازند. برخی از قسمت‌های مجموعه شامل خانه تاریخی جان ناکس، کتابخانه جورج ماکای

براون و تئاتری با ظرفیت ۹۹ نفر می‌شود. همچنین در فروشگاه این مجموعه می‌توان سی‌دی‌های داستان‌گویی و کتاب‌های مرتبط با آن را تهیه کرد

کتابخانه مرکزی ادینبورگ:

در ادینبورگ ۲۸ کتابخانه عمومی وجود دارد. اولین کتابخانه ای که در ادینبورگ افتتاح شد، کتابخانه مرکزی بود که با ۵۰۰۰۰ پوند انسانی نیکوکار به نام "اندرو کارنگی" تأسیس شد. در مراسم افتتاحیه، تلگرافی از کارنگی قرائت شد که در آن آمده بود: "ما اطمینان داریم که این کتابخانه سال به سال مفیدتر می‌شود و یکی از نیرومندترین آژانس‌ها برای خیر و صلاح مردم در همه زمان‌های آینده خواهد بود"

محل انتخاب شده برای کتابخانه خانه سابق سر توماس هوپ، اولین بارون امید کریگال، مدافع پادشاه چارلز اول بود این سازه که در سال ۱۶۱۶ ساخته شد، در مارس ۱۸۸۷ تخریب شد تا راه را برای کتابخانه باز کند، لنگه ای از درب خانه هوپ، که دارای کتیبه حکاکی شده TECUM HABITA 1616 از طنز چهارم پرسیوس است، در بالای درگاه داخلی کتابخانه نگهداری می‌شود



کتابخانه مرکزی ادینبورگ

بودجه پیشنهادی کارنگی ابتدا ۲۵۰۰۰ پوند در سال ۱۸۸۶ بود. با غلبه بر مخالفت‌های قبلی با تأسیس کتابخانه عمومی، شهر - آخرین موردی که در اسکاتلند انجام داد - تصویب قانون کتابخانه‌های عمومی بود.

در ۹ ژوئیه ۱۸۸۷، کارنگی، سنگ بنای طرح معمار جورج واشنگتن براون با سبک فرانسوی رنسانس را گذاشت. طرح واشنگتن براون برنده مسابقه معماری برای کتابخانه جدید بود و از بین ۳۷ مورد ارسالی انتخاب شد ساختمان بزرگ او در سه سطح بالای پل جورج چهارم قرار دارد و به پایین گاو گیت می‌رسد و خیابان‌های از هم گسیخته شهر قدیمی ادینبورگ را در بر می‌گیرد. بالای در اصلی شعار "بگذار نور باشد" وجود دارد که کارنگی اصرار داشت بالای در ورودی هر کتابخانه ای که او سرمایه گذاری کرده است گذاره شود.

نمای مرکزی نیز با حکاکی‌های سنگی تزئین شده است که نشان‌های شهر ادینبورگ، نشان اسکاتلند و بازوهای سلطنتی را نشان می‌دهد. نه نقش برجسته مربع کوچک مربوط به چاپگرها و یک مجسمه بزرگ از کالدونیا اثر الکساندر هندی باید ریچی وجود دارد. سوابق مربوط به سال ۱۸۹۰، اولین سالی که کتابخانه باز شد، نشان می‌دهد که بیش از ۴۴۰۰۰۰ امانت کتاب صادر شده است. کتابخانه مرکزی در طول سالها بارها اقتباس و گسترش یافته است، تنها یک سال پس از افتتاح کتابخانه دیگر فضای خالی نداشت و یک کتابفروشی در سال ۱۹۰۳ به آن اضافه شد. در سال ۱۹۲۸، کتابخانه دوباره با کمبود فضا مواجه شد. پیشنهادهایی برای استفاده بهتر از فضا ارائه شد و یک آسانسور عمومی نصب شد. در سال ۱۹۳۰، ساختمان مجاور در پل جورج ۴ شماره ۳ به دست آمد و به کتابخانه اجازه داد تا دوباره گسترش یابد در دهه ۱۹۴۰، ساختمان‌های مجاور دیگری خریداری شد و در سال ۱۹۶۱، یک سطح نیم طبقه در بالای اتاق روزنامه سابق ایجاد شد. در می ۲۰۱۴، کتابخانه‌های جدید کودکان و موسیقی در ساختمان اصلی کتابخانه افتتاح شد. اینها قبلاً در یک ساختمان

جداگانه در پل جورج چهارم قرار داشتند. کتابخانه کودکان دارای یک گرافیک دیواری توسط کاترین رینر، تصویرگر کتاب کودکان برنده جایزه است.

در نوامبر ۲۰۱۷، در صدمین سالگرد مرگ او، یادبود دکتر السی اینگلیس، موسس بیمارستان‌های زنان اسکاتلند، در کتابخانه مرکزی رونمایی شد. در سال ۲۰۱۱ مجموعه‌ی از مجسمه‌های اسرارآمیز و بسیار زیبا از کتاب در سراسر ادینبورگ ظاهر شد. اجراهای تئاتر و تخم‌های اژدها از کلمه‌های نوشته شده به وجود آمدند. تا به امروز حدود ۲۰ اثر ساخته شده و در گوشه‌ای خلوت در کتابخانه‌ها و کتابفروشی‌ها قرار گرفته است و منتظرند روزی کشف شوند. تمامی آن‌ها نوشته‌ای به همراه دارند: «برای حمایت از کتابخانه‌ها، کتاب‌ها، کلمات، ایده‌ها و ...» هویت هنرمندی که این‌ها را ساخته هنوز هم مانند یک راز باقی مانده است. این مجسمه‌ها در سراسر شهر پخش شده بود و تعداد انگشت شماری از آن‌ها هم در کتابخانه‌ی مرکزی در معرض دید عموم گذاشته شده است.

کتابخانه ملی اسکاتلند:

این کتابخانه از قدیمی‌ترین کتابخانه‌های جهان است که در سال ۱۶۸۲ با سالن‌های مطالعه نسبتاً بزرگ، زیبا و مجلل با عنوان کتابخانه وکلای تاسیس شد اما دلیل اصلی جذابیت آن، آرشیو «جان موری» است. که در ادینبورگ زاده شد و در سال ۱۷۶۸ چاپخانه خود را اینجا راه اندازی کرد. سپس «جین اُستین»، «لرد بایرن» و «چارلز داروین» را به جهانیان معرفی کرد. نامه‌ها و نسخه‌های اصلی تمامی این نویسندگان و چند نویسنده‌ی دیگر را در اینجا می‌توانید پیدا کنید که در نمایشگاهی در معرض دید عموم قرار دارد.



کتابخانه ملی اسکاتلند

از سال ۱۷۰۹ تاکنون این کتابخانه مسئول قانون واسپاری مواد است و مجموعه‌های منحصر به فردی را از کتاب‌ها و نسخه‌های خطی اسکاتلند دربردارد

در سال ۱۹۲۵ اعضای هیئت علمی کانون وکلا، مجموعه‌های خود را به مردم اهدا کرد و مجلس آن‌ها را در قالب کتابخانه ملی در دسترس همگان قرار داد. سالانه بیش از ۱۰۰۰۰۰۰ اثر چاپی به کتابخانه وارد می‌شود که هیأت امنای کتابخانه آن را هدایت می‌کند.

تورهای ادبی ادینبورگ:

در ادینبورگ انواع تورهای ادبی برگزار می‌شود که می‌توان در آن‌ها شرکت کرد. این تورها

برای سرگرمی، هیجان و تفریح طراحی می‌شوند و حتی می‌توان از طریق وبسایت ادینبورگ، شهر ادبی (Edinburgh)



خیابان پرنسس

ادینبورگ (City of Literature) شاهد آخرین رویدادها و تورهای ادبی بود. یکی از محبوب‌ترین تورهای آموزنده و سرگرم‌کننده‌ی ادینبورگ توسط بازیگران حرفه‌ای برگزار می‌شود.

اما با شرکت در تورهای «Inspector Rebus» می‌توان از دیدن مناظر و مناطق خیره‌کننده و کمتر شناخته‌شده‌ی ادینبورگ لذت برد. تور «دو ستداران کتاب ادینبورگ» هم قدمتی ۵۰۰ ساله دارد که در خیابان‌های باستانی و باریک، بن‌بست‌ها و گورستان‌های پایتخت اجرامی شود. این تورها، دوستداران نویسندگان تاریخی و مدرن، و همه علاقه‌مندان را با همه سلیقه‌ها راضی می‌کند. تور ادبی پارلمان اسکاتلند بازدیدکنندگان را دعوت می‌کند تا ارتباط میان آن و ادبیات را از زمان نویسندگان قدیمی تا به امروز، کشف کنند.

ادینبورگ واقعا با حومه خوش منظره، خط ساحلی بی نظیر و تاریخ شگفت‌انگیزش، انسان را مسحور می‌سازد. شهر ادینبورگ ترکیبی از جاذبه‌های گوناگون توریستی مانند مراکز خرید، موزه‌ها و بناهای قدیمی، باغ‌ها و حیات وحش فوق‌العاده است. با قدم زدن در شهر، هر گوشه‌ی از خیابان‌ها به یک منظره بدیع تبدیل می‌شود؛ انعکاس نور بر تپه‌های سرسبز، صخره‌های قرمز و آبی دریای دور، ترکیبی رویایی از یک کوچه ساده ارایه می‌دهد. ادینبورگ خواب ندارد، شب تا صبح صدای موسیقی از خانه‌های شهر به گوش می‌رسد و رستوران‌ها و کافه‌ها تا نزدیکی برآمدن خورشید بازند. کسانی که مرداد ماه این شهر را دیده‌اند باور دارند که نیمی از جمعیت جهان برای حضور در جشنواره سالانه این شهر راهی پایتخت اسکاتلند شده‌اند. جشنواره تابستانی شهر از سال ۱۹۴۷ برپاست و هنرهای کلاسیک مردم را به رخ توریست‌های وارد به این شهر می‌کشد.

پارلمان اسکاتلند و مسیر زیرزمینی پادشاه ماری از دیگر جاذبه‌های این شهر است.

رویال مایل - Royal Mile

جاده ارتباطی برای اتصال به قلعه ادینبورگ و کاخ «هولی رود هاوس» (Holyrood house) با خانه‌های



جذاب و نشانه‌های تاریخی یکی از بهترین نقطه‌ها برای شروع اکتشاف جاذبه‌های شهر است. این شاهراه پر زرق و برق مملو است از مغازه‌های تاریخی، مسافر خانه‌های متعدد و کافه‌ها و رستوران‌های هیجان‌انگیز.

بسیاری از ساختمان‌های این منطقه مرتفع، در کوچه‌های باریک با حیاط‌های پنهان داخل خانه‌ها قرار دارند. کلیسای سنت جان در انتهای این مسیر قرار دارد.

رویال مال مجموعه‌ی از خیابان‌ها با قلعه و قصر و مایل سلطنتی بین آن می‌باشد که گذرگاه اصلی شهر قدیمی ادینبورگ است.

این اصطلاح برای اولین بار در سده نوزدهم به صورت توصیفی توسط WM Gilbert استفاده شد، و در سال ۱۹۲۰ به عنوان کتاب راهنما توسط RT Skinner منتشر شد.

طول کل خیابان های بین قلعه و کاخ هولی رود هاوس تا حدود یک مایل اسکاتلندی (۱,۸۱ کیلومتر) است، از این رو این منطقه به این نام نامیده می شود. خیابان هایی که رویال مایل را تشکیل می دهند عبارتند از (غرب به شرق) Castlehill, Lawn market, High Street, Canongate و Abbey Strand. رویال مایل شلوغ ترین خیابان توریستی شهر قدیمی است که تنها با خیابان پرنسس در شهر جدید در رقابت است.

موزه ملی اسکاتلند - National Museum of Scotland-



موزه ملی اسکاتلند

از سال ۲۰۱۱ که این موزه بازگشایی شد تا کنون همواره یکی از محبوب ترین نقاط بازدید شده بوده و سالانه بیش از دو میلیون بازدیدکننده داشته است. مجموعه های این موزه از سراسر اسکاتلند گردآوری شده و شامل تاریخ طبیعی، زمین شناسی، هنر، علم و فناوری است. این موزه شامل ۱۶ گالری و بیش از هشت هزار اثر تاریخی است که گوسفند دالی اولین پستاندار شبیه سازی شده در جهان و فرم اولیه گیوتین نیز از ارزشمندترین آنهاست.

باغ گیاه شناسی سلطنتی ادینبورگ - The Royal Botanic Garden of Edinburgh :

باغ گیاه شناسی ادینبورگ در بخش شمالی شهر قرار گرفته است. این باغ،



یکی از بزرگترین باغ های گیاه شناسی نه تنها در اسکاتلند، بلکه در کل بریتانیا است؛ جایی که باغ های چینی و باغ های سنگی با هم تلاقی می کنند و بسیاری دیگر از سازه های شیشه ای با گیاهانی از سراسر جهان در کنار هم قرار گرفته اند. در این باغ وسیع انواع گیاهان از سراسر خاک بریتانیا و جهان گردآوری شده است. بزرگ ترین خانه نخل بریتانیا، یک خانه گرمسیری با ارکیدهای عجیب، خانه کوهستانی و گونه های نادری از درختان هیمالیا، شمال آمریکا و چین را در این مجموعه می توان از نزدیک دید. در این باغستان نمایشگاهی از گل های نادر هم چشمنواز است.

خیابان پرنسس: Princess Street

خیابان پرنسس شلوغ ترین خیابان اصلی بخش مدرن شهر ادینبورگ است. این خیابان در کنار باغ های رنگارنگ دارای مغازه هایی زیبا و جذاب است. که به شهروجه یی فراموش نشدنی می دهد. قدیمی ترین فروشگاه مستقل جهان جنرز او ادینبورگ (Jenners of Edinburgh) در این خیابان قرار دارد.



چشم انداز خیابان پرنسس

این خیابان یکی از جاذبه های دیدنی ادینبورگ است که بامغازه ها و کافه های هیجان انگیزش مکان مناسبی برای درک زندگی روزمره ساکنین این شهر است. "مرکز آرشو ملی اسکاتلند" که از سده سیزدهم تا کنون شجره نامه های مردم شهر در آن نگاهداری می شود در همین خیابان قرار دارد.



پارک باستانی هولی رود

پارک باستانی هولی رود – Holyrood Park

پارک هولی رود یکی از دیدنی ترین نقاط تاریخی شهر است که همه ساله مورد بازدید گروه زیادی از توریست های وارد به این شهر قرار می گیرد. در این پارک می توان برخی از بهترین نمونه های فعالیت های کشاورزی باستانی اسکاتلند را از نزدیک مشاهده کرد و از خرابه های کلیسای سده میانی سنت آنتونی نیز دیدن کرد.

فستیوال فرینچ ادینبورگ - Ferinch Festival of Edinburgh:

اگر نگوئیم بزرگترین، این جشنواره قطعاً یکی از بزرگترین جشنواره ها در کل دنیا است. هر



سال در ماه آگوست، این پایتخت اسکاتلندی از یک شهر زیبا و آرام به یک مرکز فرهنگی متمایز و شلوغ تبدیل می شود. در طول این جشنواره، خیابان های ادینبرو، ک استیج بزرگ برای بیش از سه هزار اجرا، توسط حدود پنجاه هزار هنرمند هستند این جشنواره یکی از رویدادهایی است که هرکس باید حداقل یک بار در طول زندگی تجربه ی دیدن آن را داشته باشد. پس چند روزی را در ماه آگوست برای فرهنگ و هنر و حضور در شهر ادینبرو خالی کنید.

کالتون هیل ادینبورگ - Calton Hill Edinburgh

کارلتن هیل تپه‌ای در مرکز ادینبورگ، اسکاتلند است که فراتر از انتهای شرقی خیابان پرنس قرار دارد و در میراث جهانی یونسکو ثبت شده است. اغلب از نمای تپه در عکس‌ها و نقاشی‌های شهر استفاده می‌شود. کالتون هیل مقر دولت اسکاتلند است.



منظره‌ای از تپه کالتون با برخی از بناهای تاریخی آن

خانه سنت اندرو، در شیب تند جنوبی تپه قرار دارد. ساختمان پارلمان اسکاتلند و سایر ساختمان‌های برجسته مانند کاخ هولیروود در نزدیکی دامنه تپه قرار دارند. کالتون هیل همچنین محل چندین بنای تاریخی و ساختمان است: بنای یادبود ملی، بنای یادبود نلسون بنای یادبود دوگالد استوارت، دبیرستان سلطنتی قدیمی، بنای یادبود رابرت برنز، یادبود شهدای سیاسی و رصدخانه شهر این منطقه بین مناطق ادینبورگ گرین ساید و ابی هیل قرار گرفته است.

باغ وحش ادینبورگ:

باغ وحش ادینبورگ، همان پارک جانورشناسی ملی اسکاتلند سابق است که یک پارک جانورشناسی



غیرانتفاعی ۸۲ هکتاری (۳۳ هکتار) در منطقه کورستورفین

ادینبورگ در دامنه تپه کورستورفین رو به جنوب قرار دارد.



این پارک در سال ۱۹۱۳ ساخته شده و متعلق به انجمن جانورشناسی سلطنتی اسکاتلند است، سالانه بیش از ۶۰۰۰۰۰ بازدیدکننده دارد و بعد از قلعه ادینبورگ دومین جاذبه گردشگری اسکاتلند پاست.

این باغ وحش برای گردشگران و افراد محلی، درگیر فعالیت‌های علمی بسیاری، مانند پرورش حیوانات در معرض خطر انقراض است.

باغ وحش ادینبورگ اولین باغ وحش در جهان است که پنگوئن‌ها در آن نگهداری و پرورش داده می‌شوند. همچنین این تنها باغ وحش در بریتانیا است که کوالاهای کونینزوند و پاندهای غول پیکر را در خود جای داده است. این باغ وحش عضو انجمن باغ‌های وحش و آکواریوم‌های بریتانیا و ایرلند (BIAZA)، انجمن باغ‌های وحش و آکواریوم‌های اروپایی (EAZA)، انجمن جهانی باغ‌های وحش و آکواریوم‌ها (WAZA) و انجمن جاذبه‌های بازدیدکننده از اسکاتلند است. همچنین چهار ستاره توسط هیئت گردشگری اسکاتلند اعطا شده است. باغ‌های باوحش از متنوع‌ترین مجموعه‌های درختی در لوتیان است.

ژوپیتر آرتلند: Jupiter Art Land

پارک ژوپیتر آرت لند (Jupiter Art land) در حومه‌ی شهر ادینبورگ واقع شده است. این پارک در واقع، یک بهشت واقعی برای هنر دوستان است. این پارک که تعداد بسیاری مجسمه را در خود جای داده است مکانی برای تلاقی هنر مدرن و طبیعت به حساب می‌آید.



ژوپیتر آرتلند انتخابی مناسب برای الهام گرفتن و خلاقیت فرد یا داشتن یک پارک مجسمه سازی معاصر و گالری هنری در خارج از شهر ادینبورگ است. که بین ماه مه و سپتامبر برای بازدید عموم باز است.

این پارک دارای « بنیاد پارک مجسمه سازی ژوپیتر » یک موسسه خیریه ثبت شده است که از طریق برگزاری کلاس ها، کارگاه ها، رویدادها، و کمک های مالی اداره می شود. این پارک در محوطه یک، خانه ای روستایی قرن نوزدهمی در ۱۶ کیلومتری غرب شهر ادینبورگ قرار دارد.

این مجموعه مجسمه سازی در سال ۱۹۹۹ توسط مجموعه داران هنری رابرت و نیکی ویلسون تأسیس شد و بر پرورش آثار هنرمندان معاصر و سفارش کارهای خاص در ده جریب جنگل و چمنزار تمرکز دارد.

هتل و واحدهای اقامتی -Hotel and other accommodations-

براساس آخرین آمار رسمی ارائه شده درباره کم و کیف انواع هتل و سایر تاسیسات اقامتی در ادینبورگ، در حال حاضر ۱۴۳۰۰ اتاق در انواع هتل با کیفیت های متفاوت از نقطه نظر درجه بندی در این شهر در دست بهره برداری می باشد. افزون بر این صرف نظر از مجموعه های مسکونی آپارتمانی ۱۰۰۰ اتاق در درجه های متفاوت از لحاظ تعداد ستاره در دست احداث است.

لازم به ذکر است که ادینبورگ از لحاظ هتل های ۵ و ۴ ستاره به طور متوسط در قیاس با سایر شهرهای پادشاهی متحده در بالاترین سطح قرارداد دارد. با وجود این برای هر بودجه یی می توان به هتل یا تاسیسات اقامتی مناسب دست یافت.

رستوران های ادینبورگ:

ادینبورگ، شهری مدرن، با رستوران های متعدد و انواع غذا، با قیمت های متفاوت در هر سطحی می باشد. از اسنک های اصیل اسپانیایی در رستوران «ال کیخوته» (El Quixote)، گرفته تا غذای خوب ژاپنی

در رستوران های «سوشی»، (Sushiya) و غذای تایلندی را در « کاراوان (Ting Thai Caravan) رستوران «میروس کانتینا مکزیکانا» Miro's Cantina Mexicana هم در مرکز تینگ تای شهر در دسترس است.

ساحل پرتوبلو-Porto Belo Beech

با وجود اینکه ادینبورگ جایی نیست که نامش با دریا و آفتاب و ساحل معروف شده باشد، اما دارای



ساحل پورتوبلو

یک ساحل شنی زیبا در کنار اقیانوس می باشد که به شهر جذابیت ویژه ای می دهد . هرچند این ساحل هیچ ویژگی منحصر به فردی ندارد، اما بنابه اشاره به جذابیت شهر کمک می کند ساحل پرتوبلو (Portobello) مکان تا اندازه یی ایده آل برای مشاهده غروب خورشید است. اگر آب و هوا اجازه دهد، می توان تنی هم به آب زد و با استنشام بوی رؤیایی دریا شهر را کمی متفاوت دید.

فرودگاه ادینبورگ - Edinburgh Airport

فرودگاه ادینبورگ فرودگاهی است واقع در منطقه انگلیستون ادینبورگ. دارای یک باند و یک

ترمینال مسافربری است و حدود ۲۵۰۰ نفر در آن مشغول به کار هستند.



این فرودگاه در سال ۲۰۱۹ شلوغ ترین فرودگاه اسکاتلند بود و بیش از ۱۴,۷ میلیون مسافر را جابجا کرد. افزون بر این در سال ۲۰۱۹ ششمین فرودگاه شلوغ بریتانیا از نظر تعداد مسافر بوده است. این فرودگاه در غرب مرکز شهر، درست خارج از بزرگراه M8 و M9 واقع شده است. مالکیت و اداره آن توسط Global

Infrastructure Partners، که سهامدار اقلیت فرودگاه گاتویک نیز هستند، می باشد.

شهرهای دوقلو و شهرهای خواهرخوانده:

شهر ادینبورگ از سال ۱۹۵۴ وارد ۱۴ قرارداد بین المللی خواهرخواندگی

به شرح در پی شده است :

- ۱- مونیخ، آلمان، ۱۹۵۴، نیس، فرانسه، ۱۹۵۸، فلورانس، ایتالیا، ۱۹۶۴، دیوندین، نیوزلند، ۱۹۷۴، ونکوور، کانادا، ۱۹۷۷- سن دیگو، کالیفرنیا، ۱۹۷۷، سنژ، چین، ۱۹۸۵، سگویا، اسپانیا، ۱۹۸۵، کیف، اوکراین، ۱۹۸۹، آلبورگ، دانمارک، ۱۹۹۱- کیوتو ژاپن، ژاپن، ۱۹۹۴- کاتماندو، نپال، ۱۹۹۴- کراکوف، لهستان، ۱۹۹۵، ۱۴- سن پترزبورگ، روسیه.

یادداشت

یادداشت

تهران-خیابان ولیعصر-خ.شهیداکبری شماره ۵۱، برج سرو ساعی #۱۱۰۲- تلفن: ۸۸۷۰۱۲۹۵ - ۸۸۷۱۱۷۹۳ - ۸۸۷۰۱۲۸۰، نمابر: ۸۸۷۱۰۴۷۳

Website: www.ibccim.org

E-mail: info@ibccim.org